



SARDAR PATEL UNIVERSITY
F.Y.B.COM. (External) Examination April/ May- 2022
Code No. UBE1DCOM01: Advanced Accounting- I
Date : 29-04 - 2022, Friday, Time : 09:00 A.M. to 11:00 A.M.

Note: Figures to the right indicate full marks.

Total Marks : 70

- Q.1 Shah Bros. purchased a machine from Max Co. on hire purchase system on 1-1-2018. Cash price of a machine is Rs. 4,00,000. Payment is done as under: [17]
 On 1-1-2018- Rs.80,000
 On 31-12-2018- Rs. 1,00,000
 On 31-12-2019- Rs. 1,00,000
 On 31-12-2020- Rs. 1,00,000
 On 31-12-2021- Rs. 1,00,000
 Shah Bros. charges depreciation at 10% on Straight Line Method. Prepare necessary accounts in the books of Shah Bros. for four years with necessary calculations.

OR

- Q.1 Give the meaning of Accounts from Incomplete records. Describe its salient features and limitations in detail. [17]
- Q.2 Ashit & Co. of Madras consigned 2,000 radios at Rs. 150 to Hathi Brothers of Baroda. Ashit & Co. paid Rs.20,000 for Freight, Rs.2,000 for wages and Rs. 1,000 for Insurance. 200 radios were destroyed by fire in transit and Insurance Co. accepted a claim of Rs. 12,000 only. Hathi Bros. took delivery of the remaining radios and paid Rs. 27,000 for custom duties and other charges. [18]

The Consignee accepted a bill of Rs. 1,00,000 drawn by the Consignor for 3 months. The consignee sent an Account Sale after two months stating that he has sold 1,600 radios at Rs. 250. He had paid Rs. 6,000 for advertisement and other selling expenses. The Consignee is entitled to a commission of 5% on gross sale proceeds.
 Prepare Consignment Account in the books of Consignor with necessary calculations.

OR

- Q.2 Define Joint Venture. Write the differences between Joint Venture and Partnership. Explain the methods of keeping accounts in Joint Venture. [18]
- Q.3 Shri Shishir of Surat has a branch at Rajkot. The head office dispatches the goods to the branch at cost price. branch remits to head office on the cash collected by it. All expenses of the branch are paid from head office, Surat. Head office has instructed the branch to sell goods at 20% profit over and above the selling price. Assuming that the branch has fully carried out the instructions, prepare Branch Account, Branch Trading Account and Branch Profit and Loss Account in the books of head office for the year ending on 31st March, 2019. [17]

Particulars	31-03-2018 (Rs.)	31-03-2019 (Rs.)
Debtors	?	2,00,000
Stock	1,20,000	?
Prepaid insurance paid	1,400	1,000
Salary	3,000	2,000
furniture	20,000	?

During the year:

	Rs.		Rs.
Goods sent to the branch	18,00,000	Bad debts	10,000
Goods returned by branch	20,000	Discount to debtors	30,000

Cash Sales	9,00,000	Cash received from debtors by branch	15,00,000
Rent, taxes and insurance	1,20,000	Cash paid by branch debtors direct to head office	4,00,000
Advertisement expenses	40,000	Bad debts recovery	2,000
Wages and salary	20,000	Total sales	24,00,000
Goods returned by customers to branch	24,000	Furniture sent to branch (1-1- 2019)	8,000

Write off depreciation on furniture at 10%.

OR

Q.3 Prepare the Farm a/c and Balance sheet of Shri Ramanbhai with imaginary figures. [17]

Q.4 Ram and Lakhan are solicitors practicing in partnership, sharing profits in the proportion of 3:2 . They only divide profits arising out of cost etc. actually received. The following was the Trial Balance as at 31st December, 2020. Prepare the Profit and Loss Account for the year as at 31st December, 2020 and show the Balance Sheet as on that date. [18]

Trial Balance As at 31st December 2020

Particulars	Dr. (Rs.)	Cr. (Rs.)
Capital Account- Ram	-	36,000
Capital Account -Lakhan	-	24,000
Drawings- Ram	20,000	-
Drawings- Lakhan	21,000	-
Cash on Hand	2,500	-
Cash at Bank - Firm's Account	51,600	-
Cash at Bank- Client's Account	86,000	-
Reserve for Costs (31.12.2019)	-	75,000
Costs charged to clients during 2020	-	1,24,000
Debtors for Cost	85,700	-
Debtors for Disbursement	19,400	-
Creditors, Clients	-	83,000
Creditors Sundries	-	5,800
Insurance Commission Received	-	6,800
Furniture & Fittings	11,800	-
Auditors Fees, Rent, Office Expenses etc.	25,400	-
Articled Clerk's Premium (6 years form 1.01.2020)	-	12,600
Directors Fees- Ram	-	4,000
Directors Fees- Lakhan	-	9,000
Salaries to Staff	56,800	-
	3,80,200	3,80,200

Additional information:

- Lakhan is entitled to Rs. 18,000 salary.
- Interest on capital is calculated at 8%.
- Each partner is to take one-half of the Director's Fees earned by him, the remainder being for General Account.
- Write off proportion of Articled Clerk's Premium.
- Write down Furniture and Fittings to Rs. 9,000.

OR

Q.4 [18]

(A) Write differences between Receipt and Payment Account and Income- Expenditure account.

(B) Discuss the concept of Revenue Expenses and Capital Expenses.



SARDAR PATEL UNIVERSITY
F.Y.B.COM. (External) Examination April/ May- 2022
Code No. UBE1DCOM01: Advanced Accounting- I
Date : 29-04 - 2022, Friday, Time : 09:00 A.M. to 11:00 A.M.

નોંધ: જમણી બાજુના આંકડા દરેક પ્રશ્નના ગુણ દર્શાવે છે.

કુલ ગુણ : 70

- Q.1 શાહ બ્રધર્સ મેક્ષ કંપની પાસેથી ભાડે ખરીદે પદ્ધતિ મુજબ તા.1-1-2018ના રોજ એક યંત્ર ખરીદ્યું. યંત્રની રોકડ કિંમત રૂ. 4,00,000 છે. તેના પર ચુકવણી નીચે મુજબ કરવામાં આવી હતી: [17]
- તા. 1-1-2018ના રોજ - રૂ. 80,000
તા. 31-12-2018 ના રોજ - રૂ. 1,00,000
તા. 31-12-2019 ના રોજ - રૂ. 1,00,000
તા. 31-12-2020 ના રોજ - રૂ. 1,00,000
તા. 31-12-2021 ના રોજ - રૂ. 1,00,000
- શાહ બ્રધર્સ સીધી લીટીની પદ્ધતિ મુજબ 10% લેખે ઘસારો ગણે છે. શાહ બ્રધર્સના ચોપડે જરૂરી ગણતરીઓ સાથે ચાર વર્ષ માટે જરૂરી ખાતાઓ તૈયાર કરો.

અથવા

- Q.1 અધૂરા હિસાબોની પદ્ધતિનો અર્થ આપો. તેની છૂપી લાક્ષણિકતાઓ અને માર્યાદાઓ વિસ્તૃત રીતે સમજાવો. [17]
- Q.2 મદ્રાસની આશીત એન્ડ કંપની બરોડાના હાથી બ્રધર્સને રૂ.150 ની કિંમતના એક એવા 2,000 રેડિયો આડતથી વેચવા મોકલે છે. આશીત એન્ડ કંપની નુર ના રૂ. 20,000, મજૂરીના રૂ. 2,000 અને વીમા ખર્ચના રૂ. 1,000 ચૂકવે છે. રસ્તામાં આગ લાગતા 200 રેડિયો બળી ગયા અને સંપૂર્ણ નાશ પામ્યા. આ અંગે વીમા કંપનીએ રૂ.12,000 નો દાવો મંજૂર રાખ્યો. બાકીના રેડિયો આડતિયાએ રૂ.29,000 જકાત ચૂકવીને છોડાવી દીધા. આડતિયાએ આશીત એન્ડ કંપની લખેલી રૂ. 1,00,000 ની ત્રણ માસની હુંડી સ્વીકારી.. થોડા દિવસ બાદ તેમણે વેચાણ આંકડો મોકલ્યો, જે મુજબ તેમણે 1,600 રેડિયા રૂ. 250ના ભાવે વેચાણ કર્યું હતું. હાથી બ્રધર્સએ ગોડાઉન ભાડું, જાહેરાત વગેરેના રૂ. 6,000 ચૂકવ્યા હતા. આડતિયાને વેચાણ પર 5 % આડત આપવાની છે. ઉપરની વિગત પરથી માલધણીના ચોપડે જરૂરી ગણતરી સાથેનું આડતમાલ ખાતું બનાવો. [18]

અથવા

- Q.2 સંયુક્ત સાહસની વ્યાખ્યા આપો. સંયુક્ત સાહસ અને ભાગીદારી વચ્ચેના તફાવત લખો. સંયુક્ત સાહસમાં હિસાબો રાખવાની પદ્ધતિઓ સમજાવો. [18]
- Q.3 સુરતના શ્રી શિશિરભાઈ રાજકોટમાં શાખા ધરાવે છે. મુખ્ય ઓફિસ પડતર ભાવે માલ મોકલે છે. શાખા પોતાને મળતી બધી જ રોકડ મુખ્ય ઓફિસને મોકલી આપે છે. શાખાના બધા જ ખર્ચા સુરતની મુખ્ય ઓફિસ ચૂકવે છે. મુખ્ય ઓફિસે શાખાને વેચાણ કિંમત પર 20% નફો ચડાવીને માલ વેચવાની સુચના આપી છે. શાખાએ મુખ્ય ઓફિસની સૂચનાનું પૂરેપૂરું પાલન કર્યું છે એમ માનીને નીચેની વિગતો પરથી તા. 31. 3. 2019 ના રોજ પૂરા થતા વર્ષનું શાખા ખાતું, શાખા વેપાર ખાતું અને શાખા નફા નુકસાન ખાતું તૈયાર કરો. [17]

(પાછલા પુસ્તકો)

વિગત	31-03-2018 (રૂ.)	31-03-2019 (રૂ.)
દેવાદારો	?	2,00,000
સ્ટોક	1,20,000	?
અગાઉથી ચૂકવેલ વીમો	1,400	1,000
ચૂકવવાનો બાકી પગાર	3,000	2,000
ફર્નિચર	20,000	?

વર્ષ દરમિયાનના વ્યવહારો:

વિગત	રૂ.	વિગત	રૂ.
શાખાને મોકલેલ માલ	18,00,000	ઘાલખાધ	10,000
શાખાએ પરત કરેલ માલ	20,000	દેવાદારોને આપેલ વટાવ	30,000
રોકડ વેચાણ	9,00,000	દેવાદારો પાસેથી શાખાને મળેલી રોકડ	15,00,000
ભાડુ, કરવેરા અને વીમો	1,20,000	દેવાદારોએ શાખાને બારોબાર ચૂકવેલ રોકડ	4,00,000
જાહેરાત ખર્ચ	40,000	ઘાલખાધ પરત	2,000
મજૂરી- પગાર	20,000	કુલ વેચાણ	24,00,000
ગ્રાહકોએ શાખાને પરત કરેલ માલ	24,000	શાખાને મોકલેલ ફર્નિચર (તા.1. 1. 2019)	8,000

ફર્નિચર પર 10% લેખે ઘસારો ગણવાનો છે.

અથવા

Q.3 શ્રી રમણભાઈનું કાલ્પનિક આંકડાઓ સાથેનું કૃષિ ખાતું અને પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો.

[17]

Q.4 રામ અને લખન ભાગીદારીમાં પ્રેક્ટિસ કરતાં સોલિસિટર છે. તેઓ ૩:૨ ના પ્રમાણમાં નફો વહેંચે છે. તેઓ ખરેખર મળેલી ફીમાંથી થતો નફો વહેંચે છે. તેઓનું તા.૩૧. ૩. ૨૦૨૦ ના રોજનું કાચું સરવૈયું નીચે પ્રમાણે છે. તેના ઉપરથી તા. ૩૧. ૩. ૨૦૨૦ ના રોજ પૂરા થતા વર્ષના વાર્ષિક હિસાબો તૈયાર કરો.

[18]

તા. ૩૧મિ ડીસેમ્બર, ૨૦૨૦ના રોજનું કાચું સરવૈયું

વિગત	ઉધાર બાકી (રૂ.)	જમા બાકી (રૂ.)
રામનું મુડી ખાતું	-	36,000
લખન નું મુડી ખાતું	-	24,000
રામનો ઉપાડ	20,000	-
લખન નો ઉપાડ	21,000	-
હાથ પર રોકડ	2,500	-
બેંકમાં સિલક (પેઢીની)	51,600	-
બેંકમાં સિલક (અસીલોના ખાતાની)	86,000	-
ફી માટે અનામત (૩૧.૧૨.૨૦૧૯)	-	75,000
૨૦૨૦ દરમિયાન અસીલો ખાતે ઉધારેલ ફીની રકમ	-	1,24,000
ફી અંગેના દેવાદારો	85,700	-
પરચુરણ ખર્ચ અંગેના દેવાદારો	19,400	-
લેણદારો- અસીલ	-	83,000
લેણદારો- પરચુરણ	-	5,800
મળેલ વીમા કમીશન	-	6,800

ફર્નિચર અને ફીટીંગસ	11,800	-
ઓડીટ ફી, ભાડું, ઓફીસ ખર્ચ વગેરે	25,400	-
આર્ટીકલ ક્લાર્કનું પ્રીમિયમ (1-1-૨૦૨૦થી 6 વર્ષ માટે)	-	12,600
રામની ડીરેક્ટર ફી	-	4,000
લાખનની ડીરેક્ટર ફી	-	9,000
સ્ટાફ પગાર	56,800	-
	<u>3,80,200</u>	<u>3,80,200</u>

વધારાની માહિતી:

1. લાખનને રૂ. 18,000 પગાર આપવામાં આવે છે.
2. મૂડી પર 8% લેખે વ્યાજ ગણો.
3. દરેક ભાગીદાર તેને મળેલ ફીમાંથી અર્ધી રકમ લે છે અને બાકીની રકમ સામાન્ય બ.નું. ખાતે લઈ જવામાં આવે છે.
4. આર્ટીકલ ક્લાર્કના પ્રીમિયમની રકમ પ્રમાણસર માંડી વાળવાની છે.
5. ફર્નિચર અને ફિટિંગ્સની કિંમત રૂ. 9,000 સુધી માંડી વાળવાની છે.

અથવા

Q.4

[18]

- (A) આવક જાવક ખાતું અને ઉપજ-ખર્ચ ખાતું વચ્ચેના તફાવત લખો.
- (B) મહેસુલી ખર્ચ અને મૂડી ખર્ચના ખ્યાલો ચર્ચો.

* * * * *

